
ISTITUTO SUPERIORE " S.LEUCIO " 

C.F. 93098380616 C.M. CEIS042009 

AE7F2D1 - SEGRETERIA 

Prot. 0003925/U del 13/09/2024 12:36 II.11 - Commissioni e gruppi di lavoro 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

I. I. S. L I C E O A R T I S T I C O S T A T A L E “S A N L E U C I O” (CE) 

Via P. Tenga, 116 - 81100 - CASERTA 
Distr. Scol. n. 12 - Cod. I.I.S. CEIS042009 - Cod. Fisc. 93098380616 

Tel. 0823304 917 - Fax 0823361565 - Tel./Fax Presidenza 0823362304 

e-mail: ceis042009@istruzione.it - pec: ceis042009@pec.istruzione.it 

LICEO ARTISTICO STATALE “SAN LEUCIO” - Cod. Istituto CESD042016 

LICEO ARTISTICO CORSO PER ADULTI - Cod. Istituto CESD04250E 

Sede Succursale - Viale Melvin Jones Ex Saint Gobain - 81100 - CASERTA - Tel. 0823326095 

Sito web: https://www.liceoartistico-sanleucio-caserta.edu.it/ 

 

 

Alle/Ai docenti 

Ai genitori degli alunni con disabilità, Annalisa TAVILLA 

Alla referente alunni con disabilità, prof.ssa Consiglia DEL PRETE 

Alla Funzione strumentale - Inclusione, prof.ssa Barbara BELLANI 

Alla Funzione strumentale - supporto agli alunni, prof.ssa Concetta PALUMBO 

Alla referente per le adozioni, prof.ssa Lorenza POTA 

Alla referente bullismo e cyberbullismo, prof.ssa Paola DI TUORO 

All’ASL, dr.ssa Elena DE CARLO 

Agli Atti 

 

 
OGGETTO: Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione a.s. 2024/2025. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap” 

(art.15 co. 2); 

VISTO il D.lgs. n. 297 del 16 aprile 1994, “Testo Unico delle disposizioni legislative 

vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”, 

con particolare riguardo all’art. 317, co. 2; 

VISTO il D. P. R. n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTE le linee guida n.4274 del 2009 per l’integrazione scolastica degli alunni con 

disabilità; 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni 

con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione 

scolastica”; 

CONSIDERATA     la Direttiva ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 

mailto:ceis042009@istruzione.it
mailto:%20ceis042009@pec.istruzione.it
https://www.liceoartistico-sanleucio-caserta.edu.it/


VISTA la Legge n. 107/2015, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. n. 66/2017, “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, cc. 180 e 181, lett. c), della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.lgs. n. 96/2019, “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 

Legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione 

dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, 

cc. 180 e 181, lett. c), della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 40 del 13/01/2021 “Modalità per 

l’assegnazione delle misure di sostegno e nuovo modello di PEI ai sensi 

dell’Art. 7, co. 2-ter del decreto legislativo 66/2017” Decreto del Ministro 

dell’Istruzione 29 dicembre 2020, n. 182; 

CONSIDERATI gli articoli 5, cc. 3 e 4, e 7, co. 2, del D.lgs. n. 66/2017 che hanno rogato la 

legislazione precedente, modificando il co. 5 dell’art. 12 della Legge 104/92; 

VISTO l’allegato B del succitato Decreto Interministeriale n.182/2020, avente ad 

oggetto “Linee Guida concernenti la definizione delle modalità per 

l'assegnazione delle misure di sostegno di cui all’art. 7 del D.lgs. 66/2017 e il 

modello di PEI, da adottare da parte delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.I. n. 153 del 1° agosto 2023, correttivo del decreto interministeriale 29 

dicembre 2020, n. 182, “Adozione del modello nazionale di piano educativo 

individualizzato e delle correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione 

delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 7, co 2-ter 

del D.lgs. 13 aprile 2017, n. 66”; 

VISTO l’art. 9, co. 1, del D.lgs. n. 66 del 13 aprile 2017 che va a modificare alcuni 

articoli della Legge 104/92 (soprattutto l’art. 15, cc. 10 e 11); 

VISTA la Nota Ministeriale n. 2044 del 17 settembre 2021; 

CONSIDERATO che l’art. 3, co. 6 del succitato Decreto n. 182/2020 prevede che “Il Dirigente 

scolastico può autorizzare, ove richiesto, la partecipazione di non più di un 

esperto indicato dalla famiglia. La suddetta partecipazione ha valore 

consultivo e non decisionale”; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 come recepito dal D.lgs. 

n. 101/2018, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle 

disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati)”; 

RICHIAMATE le misure adottate dall’Istituzione scolastica in materia di trattamento di dati 

personali; 

TENUTO CONTO del Piano Annuale per Inclusione, adottato con delibera n. 4 del 14/06/2024; 

 
DECRETA 



ART. 1 - ISTITUZIONE E COMPONENTI 

 
1.1. È istituito presso il Liceo Artistico “San Leucio” di CASERTA il Gruppo di Lavoro per 

l’inclusione (“GLI”), per l'anno scolastico 2024/2025. 

1.2. Il GLI è composto da: 

 Dirigente Scolastica, che lo presiede (componente di diritto); 

 Funzione Strumentale per l’Inclusione (Referente GLI) o Referente sostegno che lo 

presiede su delega della Dirigente Scolastica; 

 Referente alunne/i con disabilità; 

 Referente alunne/i con DSA e altri BES; 

 Referente per le adozioni; 

 Referente bullismo; 

 Referente Intercultura; 

 Rappresentante ASL; 

 Rappresentante dei genitori delle/degli alunne/i con BES; 

 un rappresentante dell’Ente locale. 

 
ART. 2 - COMPETENZE DEL GLI 

Il GLI ha il compito di individuare le linee generali dell’inclusione nella scuola e di 

promuovere iniziative educativo-didattiche inclusive e di integrazione che riguardano 

alunne/i con Bisogni Educativi Speciali. L'azione del Gruppo di lavoro per l’inclusione può 

essere riassunta in competenze di tipo organizzativo, progettuale/valutativo e consultivo. In 

particolare, anche ai sensi e per gli effetti della C.M. n. 8 del 6 marzo 2013 “Strumenti di 

intervento per gli alunni con bisogni educativi speciali (BES), il GLI svolge le seguenti 

funzioni: 

di tipo ORGANIZZATIVO 

 rilevazione dei BES presenti nell’istituto (numero di alunne e alunni con bisogni 

educativi speciali, tipologia dello svantaggio, classi coinvolte); 

 rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

 definizione dei criteri per l’assegnazione delle alunne e degli alunni con disabilità alle 

classi; 

 definizione dei criteri per la gestione delle risorse (assegnazione delle/dei docenti di 

sostegno alle classi; distribuzione delle ore); 

 proposte per l’acquisto di attrezzature, strumenti, sussidi, ausili tecnologici e materiali 

didattici destinati alle/agli alunne/i con disabilità e DSA o alle/ai docenti che se ne 

occupano; 

 raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLH Operativi sulla 

base delle effettive esigenze, ai sensi dell’art. 1, c. 605, lettera b, della legge 

296/2006, tradotte in sede di definizione del PEI come stabilito dall'art. 10, co. 5 della 

Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

 Rilevazione situazioni delle studentesse e degli studenti che per lunghi periodi non 

possono frequentare la scuola per motivi di salute, per le/i quali verrà attivato un 

progetto particolare di Istruzione domiciliare o di Scuola in Ospedale; 



 Predisposizione e/o aggiornamento della modulistica necessaria alla stesura del PEI, 

PDF e PDP; 

 Analisi, valorizzazione, raccordo e richiesta delle risorse umane e materiali che all’ 

interno dell’istituto possano facilitare l’inclusione; 

 raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in 

funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto 

con azioni strategiche dell’Amministrazione. 

di tipo PROGETTUALE E VALUTATIVO: 

 definizione delle linee guida per le attività inclusive da inserire nel PTOF; 

 individuazione e valutazione dei progetti specifici per le/gli alunne/i con disabilità, in 

relazione alle tipologie; 

 formulazione dei progetti relativi all'organico (ad esempio, per la riduzione del n. 

alunni nelle classi che ospitano alunne/i con disabilità); 

 elaborazione di una proposta del Piano Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES, 

da redigere al termine di ogni anno scolastico (entro il mese di giugno). 

di tipo CONSULTIVO: 

 focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie 

di gestione delle classi; 

 Condivisione strategie di intervento e buone pratiche. 

 
ART. 3 - COMPETENZE DELLA/DEL REFERENTE DEL GLI. 

La/Il Referente del GLI, si occupa di: 

➢ Convocare e presiedere, quando necessario e su delega della Dirigente scolastica, le 

riunioni del GLI; 

➢ predisporre gli atti necessari per le sedute del GLI; 

➢ verbalizzare le sedute del GLI; 

➢ curare la documentazione relativa alle alunne e agli alunni con disabilità e alle/agli 

alunne/i DSA, verificarne la regolarità e aggiornare, in collaborazione con la segreteria, i 

dati informativi (generalità, patologie, necessità assistenziali e pedagogiche, ecc.); 

➢ collaborare con la Dirigente scolastica alla elaborazione del quadro riassuntivo 

generale della richiesta di organico dei docenti di sostegno sulla base delle necessità 

formative degli alunni con disabilità desunte dai relativi PEI e dalle relazioni finali sulle 

attività di inclusione messe in atto dai rispettivi Consigli di classe; 

➢ collaborare all’accoglienza delle/dei docenti specializzati per le attività di sostegno; 

➢ curare l’espletamento da parte dei Consigli di classe o dei singoli docenti di tutti gli 

atti dovuti secondo le norme vigenti; 

➢ coordinare la stesura del PI (Piano Inclusione). 

 
ART. 4 - CONVOCAZIONI E RIUNIONI 

Ai sensi e per gli effetti della C.M. n. 8 del 6 marzo 2013 “Dal punto di vista organizzativo, 

pur nel rispetto delle autonome scelte delle scuole, si suggerisce che il gruppo svolga la 

propria attività riunendosi (per quanto riguarda le risorse specifiche presenti: insegnanti per 



il sostegno, AEC, assistenti alla comunicazione, funzioni strumentali, ecc.), con una cadenza 

- ove possibile - almeno mensile, nei tempi e nei modi che maggiormente si confanno alla 

complessità interna della scuola, ossia in orario di servizio ovvero in orari aggiuntivi o 

funzionali (come previsto dagli artt. 28 e 29 del CCNL 2006/2009), potendo far rientrare la 

partecipazione alle attività del gruppo nei compensi già pattuiti per i docenti in sede di 

contrattazione integrativa di istituto”. Le riunioni sono convocate dalla Dirigente Scolastica, 

e sono presiedute da quest’ultima o dalla Referente GLI, Funzione Strumentale Inclusione, 

appositamente delegata. Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti. Di ogni 

seduta deve essere redatto apposito verbale. 

Il GLI si può riunire in seduta: 

➢ PLENARIA (con la partecipazione di tutti i componenti); 

➢ RISTRETTA (con la sola presenza delle/dei docenti); 

➢ DEDICATA (con la partecipazione delle persone che si occupano in particolare di 

una/un singola/o alunna/o) ogni qual volta si renda necessaria. In quest’ultimo caso il 

G.L.I. è detto operativo (GLO). 

4.1 GLI  seduta PLENARIA 

Il G.L.I., in seduta plenaria, si riunisce almeno due/tre volte l’anno. Indicativamente le 

riunioni del GLI vengono convocate nei mesi di: 

➢ settembre/ottobre: per pianificare gli interventi didattico-pedagogici e per elaborare 

proposte di inclusione per l’anno in corso da prospettare ai vari organi collegiali; per la 

ratifica dell’assegnazione delle risorse. 

➢ gennaio: per monitorare le attività in itinere. 

➢ maggio/giugno: verifica e monitoraggio PI dell’anno in corso, pianificazione delle 

attività d’inclusione dell’anno scolastico successivo e per predisporre il PI. 

4.2 GLI seduta RISTRETTA 

Il G.L.I. in seduta ristretta, si riunirà in base alle esigenze per la concreta organizzazione 

delle attività scolastiche che coinvolgono le alunne e gli alunni in situazione di disabilità 

e bisogni d’inclusione per: 

➢ definire le linee educative e didattiche condivise; 

➢ formulare i progetti di accoglienza per gli alunni nuovi iscritti; 

➢ formulare criteri per la distribuzione delle risorse delle attività di sostegno e/o 

potenziamento; 

➢ verificare in itinere e a conclusione il lavoro svolto; 

➢ redigere di bozza di documentazione per USP ed Enti locali. 

4.3 GLI seduta DEDICATA 

La seduta dedicata prevede la partecipazione delle persone che si occupano in particolare 

di una/un singola/o alunna/o compresi genitori, servizi sociali, operatori sanitari e/o 

specialisti. 



ART. 5 - PUBBLICAZIONE 

Il presente decreto viene pubblicato sul Sito web di questo Istituto e inviato alle/ai 

componenti del Gruppo di Lavoro. Il presente incarico non comporta oneri aggiuntivi per 

lo Stato. 

 

 

 

 

 

 
F.to LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(dott.ssa prof.ssa Immacolata NESPOLI) 
 

 
 

 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e 

Firmato 
digitalmente da 

Immacolata 
Nespoli 


